
1

DECRETO DEL DIRETTORE DELLA AGENZIA REGIONALE SANITARIA
##numero_data## 

Oggetto: Approvazione Regolamento sulla protezione e libera circolazione dei dati personali ai 
sensi del Regolamento Generale Protezione Dati (UE) 2016/679 “GDPR” dell’Agenzia 
Regionale Sanitaria.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. Di approvare il Regolamento sulla protezione e libera circolazione dei dati personali ai 
sensi del Regolamento Generale Protezione Dati (UE) 2016/679 “GDPR” dell’Agenzia 
Regionale Sanitaria, di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. Di stabilire che le disposizioni del presente Regolamento si applicano a tutte le 
articolazioni organizzative dell’Agenzia Regionale Sanitaria (ARS);

3. Di disporre che al presente provvedimento venga assicurata:
a. la pubblicità legale con pubblicazione, per estratto, sul B.U.R Marche;
b. la trasparenza mediante la pubblicazione sul sito web istituzionale, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, sezione di primo livello “Disposizioni 
generali "sezione di secondo livello” Atti generali;

c. la massima diffusione presso tutto il personale operante, a qualsiasi titolo 
(dipendente, in comando, in distacco e in assegnazione temporanea) presso 
l’Ente. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il direttore
(Prof.ssa Flavia Carle)

Documento informatico firmato digitalmente



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Legge 241/1990; 
- D.lgs. 196/2003; 
- Legge 190/2012; 
- D.lgs. 33/2013;  
- Regolamento (UE) n. 679/2016; 
- Art. 4, comma 2, L.R. 26/96 e s.m.i

Motivazione

Con Legge Regionale n. 26 del 17/07/1996, ad oggetto “Riordino del Servizio Sanitario 
Regionale”, è stata istituita l’Agenzia Regionale Sanitaria, quale soggetto di diritto pubblico 
dotato di autonomia amministrativa e contabile (art. 4, comma 2, L.R. 26/96 e s.m.i).L'Agenzia 
regionale sanitaria (ARS) è strumento operativo per la gestione delle funzioni delle strutture 
regionali competenti in materia di sanità e di politiche sociali e per il raccordo con gli enti del 
Servizio sanitario regionale, con particolare riferimento all'assistenza sanitaria territoriale, 
all’assistenza ospedaliera, all'assistenza farmaceutica, alla prevenzione e promozione della 
salute nei luoghi di vita e di lavoro, all'integrazione socio sanitaria e alla sanità veterinaria 
nonché di supporto alla programmazione in materia di sanità, nell'ambito della programmazione 
regionale. Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 
2016 (abrogativo della vigente direttiva 95/46 CE) ha introdotto un nuovo quadro giuridico nella 
materia della protezione dati personali applicabile dal 25 maggio 2018 ai sensi di quanto 
disposto dall’Art. 99, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2016/679.
La piena applicazione della normativa europea determina la necessità per gli Stati dell’Unione 
di adeguare la vigente legislazione interna in materia di tutela dati personali, oltre che la 
necessità da parte di tutti i soggetti/operatori, pubblici o privati che trattano dati personali di 
ottemperare alle nuove prescrizioni europee.
Le principali novità introdotte dal Regolamento (UE) 2016/679 sono da collegarsi 
sostanzialmente alla centralità del principio di responsabilizzazione ex art. 5, paragrafo 2 del 
Regolamento (accountability nella accezione inglese), che può tradursi nell’adozione di 
comportamenti proattivi e tali da dimostrare la concreta definizione di misure finalizzate ad 
assicurare l’applicazione del regolamento” (così il Garante per la Protezione dei Dati personali 
nella sua Guida all’applicazione del Regolamento europeo).
La protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati di carattere personale è 
un diritto fondamentale e l'articolo 8, paragrafo 1, della Carta dei diritti fondamentali dell'Unione 
europea («Carta») e l'articolo 16, paragrafo 1, del trattato sul funzionamento dell'Unione 
europea («TFUE») stabiliscono che ogni persona ha diritto alla protezione dei dati di carattere 
personale che la riguardano.
Il Regolamento, di cui all’allegato A del presente atto, individua i soggetti mediante i quali 
l’Agenzia Regionale Sanitaria esercita le funzioni di Titolare del trattamento dei dati personali, i 
loro ruoli e responsabilità. I soggetti individuati, ciascuno per il rispettivo ambito di competenza, 



3

quali autorizzati al trattamento sono distinguibili in due categorie:
a) Soggetti Designati al trattamento (Dirigenti)
b) Soggetti Incaricati al trattamento (tutti gli altri dipendenti).
I Dirigenti e i dipendenti, sono tenuti a realizzare, nell’ambito dei settori di competenza, ove 
necessario anche in collaborazione con quanto predisposto e indicato dall’area informatica, 
misure tecniche ed organizzative adeguate a garantire, ed essere in grado di dimostrare, che il 
trattamento di dati personali è effettuato in modo conforme al GDPR.

Risulta opportuno che, sulla base delle sopra citate premesse, l’Agenzia si doti di un 
regolamento in materia di protezione dei dati personali per disciplinare gli aspetti relativi al 
trattamento sui quali la normativa comunitaria e nazionale rimette alla discrezionalità dell’Ente.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto, si propongono le determinazioni indicate nel dispositivo. 

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.241/1990 e degli artt.6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014

Il responsabile del procedimento
         (Maurizio Meduri)

Documento informatico firmato digitalmente



4

ALLEGATI
Allegato A Regolamento in merito alla protezione e libera circolazione dei dati personali 
ai sensi del Regolamento Generale Protezione Dati (UE) 2016/679 “GDPR” dell’Agenzia 
Regionale Sanitaria.


	NumeroDataRep: n. 10 del 21 gennaio 2025
		contact.01
	2025-01-21T07:47:27+0100
	location.01
	Maurizio Meduri
	reason.01


		contact.02
	2025-01-21T11:01:20+0100
	location.02
	Flavia Carle
	reason.02




